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Bohumín spouští dvoukolovou veřejnou soutěž na prodej  
51 akcií Bohumínské městské nemocnice za minimálně deset 
milionů. Její vyhlášení schválili zastupitelé. Odprodejem tře-
tinového podílu chce město získat menšinového partnera. 
Zájemci se do prvního kola mohou hlásit do 4. února. 

„Nejde nám o privatizaci nemoc-
nice, ale o snahu získat strategické-
ho partnera, který nám bude po-
máhat se zkvalitňováním péče 
a rozvojem nemocnice. Té se mo-
mentálně daří, už druhým rokem 
je v kladných číslech a zvyšují se 
i městské investice do jejího rozvoje. 
V letošním roce plánujeme hned 

několik zásadních investic, tou nej-
větší je přístavba ambulantního 
traktu za téměř 30 milionů. Připra-
vujeme ale i další projekty, napří-
klad vybudování moderní léčebny 
dlouhodobě nemocných. Zdravot-
nické prostředí je však turbulentní, 
takže se o změnu struktury snaží-
me v době, kdy nejsme pod exis-

tenčním tlakem. Proto věříme, že 
bychom si s novým partnerem 
mohli vzájemně pomoci,“ uvedl 
starosta Petr Vícha s tím, že město 
partnera nehledá za každou cenu 
a nemocnice se nehodlá zbavit. 

Na procesu hledání menšinové-
ho partnera pracuje město s vede-
ním nemocnice už více než rok. 
„Slibujeme si od něj výměnu zna-
lostí i pacientů z ambulancí a v pří-
padě potřeby i personální výpomoc. 
Nový menšinový vlastník by si zase 
mohl rozšířit své portfolio služeb 
o lůžkovou akutní péči a případně 
i další obory. Rozhodně nechceme 
být malým kolečkem velkého sou-
kolí. Spolupráce by měla být výhod-
ná pro obě strany,“ řekl ředitel bo-
humínského špitálu Svatopluk 
Němeček.

V prvním kole soutěže musí 
uchazeči doložit splnění kritérií. 
„Partner musí mít minimálně pěti-
leté zkušenosti s provozem lůžko-
vých zdravotnických zařízení, pro-
tože ta mají svá specifika. Měl by 
disponovat chirurgickými a inter-
ními ambulancemi v dojezdové 
vzdálenosti maximálně jedné hodi-
ny autem. A za předchozí tři roky 

musí prokázat obrat přes šedesát 
milionů,“ upřesnil Němeček. 

Případní postupující do druhé-
ho kola pak získají interní infor-
mace o chodu bohumínské ne-
mocnice a  na základě toho 
připraví finální nabídku. Na tu 
budou mít čas do konce března. 
Nejpozději do poloviny letošního 
roku by pak zastupitelé měli roz-
hodnout o výsledku soutěže, kte-
rou případně mohou i zrušit.

„Provozovat městskou nemocnici 
je v širokém okolí malý zázrak, 
a přesto se nám to už 24 let daří. 
Posledních šest let přispíváme ročně 
18 miliony na provoz, ale hlavně 
jsme zde v průběhu let investovali 
téměř 200 milionů. Pro komfort 
a soukromí pacientů jsme rozdělili 
větší pokoje na menší, vybavili je 
novými toaletami a sprchami, pa-
vilony jsme zateplili, zrekonstruo-
vali jsme stravovací provoz, vybu-
dovali nové operační sály a opravili 
výtahy. A stále usilujeme o další 
rozvoj nemocnice,“ dodal Vícha. 
Pokud by město partnera našlo, 
dál by spravovalo celý nemocniční 
areál a jeho budovy. Nemocnice 
by jako dosud financovala pořizo-
vání nového vybavení a techniky.  
 Lucie ŠPAČKOVÁ
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Oprášit sáňky i hrabla, o slovo se přihlásila zima

Nemocnice hledá strategického partnera

Svatý Martin už na bílém koni hezkých 
pár roků nepřijel, s bílými Vánoci i koulo-
vačkou na Silvestra je to stejné. Nedá se 
říct, že bychom si na počátek zimy bez 
sněhu už zvykli, to chce delší zkušenost. 
Faktem ale je, že v posledních letech při-
cházejí sněhové srážky až po Novém roce. 
Pokud vůbec přijdou. Letos nám příroda 
ty malebné ladovské výjevy dopřála. 

Na první sněhovou nadílku jsme si museli 
počkat do 13. ledna. Nebyla to žádná velká chu-
melenice, ale podle sněhuláků, kteří po chvíli 
zdobili kdejaký dvůr a školní zahradu, udělala 
zejména dětem velkou radost. Aby ne, přišly 
o kroužky, sportování, kontakt s kamarády, tak-
že sněhové radovánky byly příjemným rozptý-
lením. A co teprve, když byl po ruce nějaký 
kopeček, ze kterého mohly svištět na bobech či 
sáňkách. Jako třeba děti z mateřinky Skřivánek 
ve Smetanově ulici na fotkách.

O pár dnů později, 17. ledna, už se paní Zima 
projevila v plné síle. Nadělila nám dvacet čísel 
prašanu a v příměstských částech až patnáctis-
tupňový mráz. Děti jejich radost z nadílky ne-

opouštěla a také většině dospěláků vykouzlily 
závěje a pocukrované stromy úsměvy na tvá-
řích. Byť bylo někdy třeba vzít do ruky hrablo 
nebo oprášit frézu. Sníh zkrátka k zimě patří. 
 (tch)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Cyklostezku od Antošovické lávky k mostku přes Vrbickou 
stružku letos postaví město s finanční pomoci kraje. Trasa měří 
tři čtvrtě kilometru a za její vybudování zaplatí Bohumín čtyři 
miliony. Zhruba třetinu částky získá z programu Podpora roz-
voje cykloturistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2019+. 
Práce začnou v březnu, hotovo by mělo být do konce října.

Stezka bude 751 metrů dlouhá 
a tři metry široká. Povede podél 
Odry v Pudlově mimo automobi-
lovou dopravu v místech, kde je 
vyšlapaná pěšina. „Komunikace 
z asfaltobetonu se z jedné strany 
napojí na cyklostezku E, která vede 
kolem Vrbického jezera a končí 
u mostku přes Vrbickou stružku. 

Z druhé strany se u Antošovické 
lávky napojí na cyklotrasu 6109, po 
níž je dále možné pokračovat do 
Poodří nebo na opačnou stranu do 
Polska,“ uvedla projektová mana-
žerka bohumínské radnice Hana 
Gonsiorová.

Do výstavby cyklostezky se měs-
to může pustit díky tomu, že získa-

lo dotaci z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje. „Náklady na 
stavbu odhadujeme na čtyři milio-
ny a kraj by nám měl uhradit 34 
procent, tedy bezmála 1,4 milionu. 

Ještě větším poměrem, 65 procenty, 
podpoří administrativní projekto-
vou přípravu. Krajská dotace činí 
165 tisíc,“ doplnila Gonsiorová 
s tím, že nyní probíhá výběrové 
řízení na dodavatele.

„Vybudováním cyklostezky splní-
me náš záměr propojit řeky Odru 
a Ostravici komunikací s kvalitním 
povrchem vhodným také pro brus-
laře. Od Starého Bohumína se cyk-
listé dostanou pohodlně až ke kob-
lovskému mostu, odkud mohou 
pokračovat dále po ostravských 
stezkách podél Odry či Ostravice,“ 
vysvětlil místostarosta Lumír 
Macura.

Jak dodal, koncem loňského 
roku město vyznačilo cyklistický 
úsek od Antošovické lávky smě-
rem k dálničnímu mostu a na par-
koviště u Vrbického jezera novými 
dopravními značkami. „Fakticky 
tak došlo k prodloužení místní cyk-
lotrasy C, která vede k Antošovické 
lávce z centra Nového Bohumína,“ 
uzavřel Macura. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

Inflace a zvýšení nákladů na vývoz a zpracování odpadů se letos promítne do mír-
ného zdražení cen, které za popelnice a kontejnery platí občané. Zdražení je ale 
jen »kosmetické«. Úhrada za vývoz klasických popelnic ve čtrnáctidenních cyklech 
u rodinných domů se zvyšuje o 3 procenta, týdenní vývoz sídlištních kontejnerů 
o 3,9 procenta.

Domkaři, které loni celoroční vývoz popel-
nic stál 1 690 korun, zaplatí letos 1 742 korun. 
Roční úhrada za kontejnery se zvyšuje z 9 958 
na 10 348 korun. Nový ceník opět myslí na 
osoby samostatně žijící v rodinných domech 
(jedna osoba v RD), které mohou jako v minu-
lých letech počítat se zvýhodněním. Sleva v le-
tošním roce činí 928 korun, takže po jejím 
odečtu samotní lidé zaplatí za roční vývoz po-
pelnice 814 korun. Naopak početnější rodiny, 
které produkují větší množství smetí a jedna 
popelnice jim nestačí, si mohou druhou nádo-
bu a její vývoz objednat s dvacetiprocentní 
slevou.

V posledních letech rapidně stoupá zájem 
o hnědé popelnice na zelený odpad. Ještě před 
pěti lety jich byly v Bohumíně necelé čtyři 
stovky, loni už si Bohumíňáci objednali vývoz 
patnácti set biopopelnic. Jejich cena se přitom 
už řadu let nemění a také tuto sezonu za ni 
zájemci zaplatí jen 150 korun. Za předpokladu, 
že se zapojí do kampaně »Chovám se ekologic-
ky«. Službu město dotuje a uživatelům bonu-
sovou cenu nezvyšuje, protože motivuje lidi ke 
zodpovědnému přístupu. Kdo se do ekologické 

kampaně nezapojí, zaplatí za nádobu na kom-
post plnou cenu 565 korun.

Město myslí i na menší živnostníky, kteří 
mají ze zákona povinnost třídit odpad. Za 
symbolický roční poplatek 345 korun mohou 
k separaci využívat městské nádoby.

Ceník a jeho výpočet kalkulací ze skuteč-
ných nákladů kopíruje praxi uplynulých let. 
Tento systém ale letos kvůli změně zákonů 
končí. Podle nové legislativy, která se opírá 
o nařízení Evropské unie, se od roku 2022 
musí vše od základu změnit. Novému systému 
odpadového hospodářství, na který města 
a obce povinně přecházejí příští rok, jsme se na 
stránkách Oka věnovali ve čtyřdílném seriálu. 
Vycházel v loňských číslech 14 až 17 (v PDF 
jsou k dispozici na městském webu).

Ve zkratce - města musí cenu vývozu odpa-
dů určit místním poplatkem. Bude mnohem 
vyšší než současné platby, na druhou stranu 
však mohou cenu ovlivnit sami občané. Tím, 
kolik odpadu produkují a jak velkou popelnici 
si objednají.

O množství jde nové legislativě především, 
proto města a obce tlačí k brutální minimali-

zaci komunálního odpadu a navýšení složky 
separovaného. Bohumíňáci třídí poměrně svě-
domitě, přesto podíl separovaných složek loni 
činil jen 35 procent. Zákon ale vyžaduje, aby 
města do roku 2025 zajistila podíl vytříděných 
složek v objemu 60 procent. A to stále není 
konečný stav. Nová legislativa podle parametrů 
EU hovoří o 65 procentech vytříděného odpa-
du do roku 2030 a o 70 procentech do roku 
2035. Pavel ČEMPĚL

Kraj podpořil stavbu stezky podél Odry

Povinná karanténa ochromila provoz i tak citlivé služby jako je ta 
pohřební. Obřady i hřbitovní správa v Bohumíně jsou minimálně do 
25. ledna mimo provoz. O opětovném zprovoznění rozhodnou testy. 
V případě úmrtí i převozu zemřelých bude nutné kontaktovat jinou 
firmu. Bohumínská pohřební služba Balarinová dohodla spolupráci 
s havířovskou službou Mejstříková, která má pobočku i v Petřvaldu. 
Kontakt pro pozůstalé je 725 108 646.

Pohřební služba mimo provoz

Poslední rok s mírným zdražením popelnic

CENY ZA SVOZ ODPADU
Domovní popelnice 

(110 litrů, odvoz jednou za dva týdny)

2017 2018 2019 2020 2021

1 404 1 482 1 612 1 690 1 742

Sídlištní kontejner 
(1 100 litrů, odvoz jednou týdně)

2017 2018 2019 2020 2021

7 982 8 346 9 178 9 958 10 348

Biopopelnice (240 litrů, 18 svozů za sezonu)

2017 2018 2019 2020 2021

150*/500 150*/527 150*/527 150*/542 150*/565

* Cena po zapojení do kampaně Chovám se ekologicky* Cena po zapojení do kampaně Chovám se ekologicky

Ilustrační foto: Jana KončítkováIlustrační foto: Jana Končítková
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Od nejtragičtějšího požáru v novodobé historii Bohumína uplynulo půl roku. Ve 
věžáku v Nerudově ulici si během té doby podávaly ruce stavební firmy, které 
ohněm i vodou poničený dům dávaly do pořádku. Nejzásadnější etapy rekonstruk-
ce už zdárně proběhly. Důležitá byla po stavební i psychologické stránce oprava 
ohořelé fasády. Díky využití originálních materiálů a postupů se podařilo poško-
zená místa sladit s celkovým vzhledem věžáku.

Obnova ožehnuté fasády nakonec nebyla tak 
rozsáhlá, jak se původně předpokládalo. Svou 
funkci totiž během neštěstí splnil nehořlavý 
zateplovací materiál. „Vata zabránila šíření po-
žáru a odolala také vysokému žáru. Bylo nutné 
vyměnit jen asi polovinu zasaženého zateplení. 
Zbytek stačilo tlakově očistit,“ popsal Jan Hock 

z městského odboru rozvoje a investic. Rekon-
strukce fasády se zhostila stejná firma, která 
dům před sedmi lety zateplovala. „Díky tomu 
se podařilo dohledat původně použité materiály, 
omítku i nátěr. Odstín tak koresponduje se zbyt-
kem obvodového pláště,“ poznamenal Hock 
a doplnil, že se zvenčí měnila také okna, para-

pety a zábradlí na balkonech, které zároveň 
dostaly nové povrchy.

Také v interiéru se už podařilo dokončit nej-
zásadnější opravy. Sedm bytů prošlo kompletní 
rekonstrukcí, další dva částečnou. Stupačky, 
jimiž protékala voda z hašení, se opravovaly ve 
čtyřiadvaceti bytech. Všichni nájemníci, kteří 
po dobu obnovy využívali náhradní bydlení, 
ale chtěli se vrátit, už jsou zpět ve svém. Dům 
tak nadobro opustily pouze čtyři partaje. Ne 
však kvůli újmě materiální, ale psychické.

„Před Vánoci firma zprovoznila nově nainsta-
lovaný menší výtah. Ten větší, který byl po celou 
dobu v provozu, se nyní bude repasovat. Dojde 
k výměně některých částí, a tak bude dočasně 
odstavený,“ informovala Kateřina Pálková 
z městské správy domů. Větší zásah pak čekají 
už jen společné prostory kvůli generální rekon-
strukci elektroinstalace. Výběrové řízení na 
zhotovitele probíhá samostatně. Po opravě 
elektřiny dá firma do pořádku také omítky 
a práce završí výmalba chodeb.

 Pavel ČEMPĚL

Průzračnější voda díky menšímu množství jednobuněčných 
řas, žádné sinice a především výrazný úbytek nežádoucího 
bahna. Novátorská očista lesního rybníka v Gliňoči pomocí 
speciálních bakterií slaví úspěch. Ze dna rybníka »se vypaři-
lo« dvacet, v nejhlubších místech až třicet centimetrů orga-
nického bahna.

Kondici rybníka v  Gliňoči 
ovlivňuje jeho charakter a umístě-
ní. Nemá žádný přítok ani odtok, 
které by vodu čistily a okysličova-
ly. Také do něj na podzim padají 
hromady listí, a ty se pak na dně 
mění v tlející bahno. Ryby nemají 
dost kyslíku a v minulosti dochá-
zelo k úhynům. „Rybník nelze vy-
pustit, navíc by případné bagrování 
bylo pro vodní živočichy devastují-
cí,“ poznamenal Rostislav Palán 
z bohumínského odboru životní-
ho prostředí a služeb.

Když krom viditelného znečiš-
tění také laboratorní rozbor potvr-
dil nedostatek aktivního kyslíku, 
začali pracovníci radnice hledat 
řešení situace. Zajímavý tip dostali 
od bohumínské organizace České-
ho rybářského svazu. Doporučila 
speciální bakterie, které rozkládají 

mrtvou organickou hmotu na dně 
rybníka, čistí vodu a zlepšují její 
kyslíkové vlastnosti. „Speciální pří-
pravek rozkládá organické usazeni-
ny zejména na vodu a oxid uhličitý, 
který jednoduše vyprchá. Z rybníka 
tedy není nutné žádný materiál od-
vážet,“ popsal Palán.

Pracovníci radnice začali s apli-
kací mikroorganismů v Gliňoči 
loni v květnu a postupně využili 
třicet kilo přípravku. Město za něj 
zaplatilo necelých 40 tisíc. Pak ne-
chali bakterie pracovat a na sklon-
ku roku šli sonarem ověřit výsled-
ky. „Odbahňování bylo velmi 
efektivní. V rybníce ubylo 960 ku-
bíků organických usazenin. To by 
pro představu naplnilo 120 náklad-
ních aut,“ pochvaloval s Palán 
s tím, že došlo také k pročištění 
vodního sloupce a v průběhu roku 

pracovníci nezaznamenali žádný 
výskyt sinic.

V odbahňování gliňočského 
rybníka chce město pokračovat 
i letos. Metoda s využitím mikro-

organismů má výborné výsledky, 
je šetrná k přírodě a snadno se 
aplikuje. Do budoucna jde o dob-
rý nástroj k udržování vodních 
ploch.  (tch, yak)

Věžák má zpět výtah, fasádu i nájemníky

Bakterie spořádaly rybniční bahno

Firma, která v roce 2014 věžák zateplovala, nyní uved-
la do původního stavu také ohořelou omítku. Použila 
stejné materiály, takže opravovaná část splynula se 
zbytkem fasády.

Při aplikaci bakteriálního prášku vsadili pracovníci radnice na rybářský prut a dáv-
kovací raketu, která se používá k přikrmování ryb. Nádobka doletí i do nepřístupných 
míst a při nárazu na hladinu se otevře.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Jana KončítkováFoto: Jana Končítková
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Kopytov zažil při osvobozování Bohumínska nejlítější boje se stovkami obětí. Dva 
vojáci Rudé armády zahynuli mimo jiné v blízkosti Kalischova kříže v Kopytově, 
kde je spolubojovníci také pohřbili. Leží zde dodnes, ale místo jejich odpočinku 
nemá oficiální status válečného hrobu. To by se mělo změnit. Kromě administra-
tivních náležitostí vzniká také památník, který oběti osvobození připomene.

„Události na konci války byly strašně hektické. 
Vojáci se bez označení narychlo pohřbívali 
v místech, kde padli,“ popsal předseda Klubu 
vojenské historie (KVH) Dolní Lutyně Pavel 
Michalek, který se zajímá o vojenskou historii 
našeho regionu, pátrá v archivech, oslovuje 
pamětníky. Narazil také na příběh dvou prů-
zkumníků Rudé armády, kterým se na obhlíd-
ce stala osudnou nášlapná mina. 

Ačkoli rok po osvobození probíhala v Kopy-

tově hromadná exhumace padlých a ostatky 
sedmačtyřiceti ruských vojáků byly převezeny 
do společného hrobu, na dva padlé (a pravdě-
podobně na mnoho dalších) se jaksi zapomně-
lo. Jejich hrob u Kalischova kříže dnes připo-
mínají jen dva dřevěné křížky a skromná 
cedulka. Není ani evidován jako hrob válečný. 
Na změně už se ale pracuje. K iniciativě KVH 
se připojila bohumínská radnice a kopytovští 
hasiči.

Michálek se svým otcem vyrobili čtvrttuno-
vý betonový blok, na nějž se připevní pamětní 
deska. Tu zdarma vyrobil a věnoval bohumín-
ský kameník Martin Vrožyna. Po instalaci se 
práce ujmou kopytovští hasiči a vkusně upraví 
plochu kolem památníku. A radniční odbor 
životního prostředí a služeb zajišťuje veškerou 
administrativu a povolení nutná k obnově hro-
bu. „Je to taková kolektivní práce, kdy nás spojil 
osud těch, kteří padli ve válce. A přestože je ne-
známe, nejsou nám lhostejní, vždyť bojovali za 
svobodu naší země,“ shrnul Pavel Michálek. 
Dodal, že neznámá stále zůstávají jména i hod-
nosti padlých průzkumníků. Ví se pouze, že 
byli příslušníky 351. střelecké divize Rudé ar-
mády. Michálek se ale nevzdává. Získal kon-
takty na agendu ruské ambasády, která se této 
oblasti věnuje a má přístup k seznamům pad-
lých. Teoretická šance na odhalení identity 
rudoarmějců tu stále je. Pavel ČEMPĚL

Přesně před dvaceti lety dostala hlavní třída a navazující ulice 
novou tvář. Rozsáhlá proměna se dotkla fasád městských 
domů, veřejného osvětlení, mobiliáře, ale především komu-
nikací. Žulové kostky v kombinaci s dlažbou z přírodního 
kamene daly ulicím historickou podobu a punc klidových 
zón. Rekonstrukce tehdy přišla na více než 20 milionů a díky 
zvoleným materiálům by komunikace měly vydržet »na 
věky«. Nestalo se.

Do oprav povrchů na třídě Dr. 
E. Beneše a v navazujících ulicích 
Komenského a Studentské musí 
město každoročně investovat de-
sítky až stovky tisíc. A jen proto, 
že uživatelé, motoristé, nedodržu-
jí pravidla. Porušují i ty nejzáklad-
nější předpisy, například zákaz 
vjíždění a stání na chodníku.  

Motoristé zneužívají toho, že 
v centru nejsou chodníky vyvý-
šené. Smyslem přestavby před 
lety totiž bylo vytvoření klidové 
zóny především pro pěší a bez 
klopýtání. Vozovku od chodníku 
však zřetelně odlišuje jiný po-
vrch, případně odvodňovací žlá-
bek. „Největší problémy způsobují 
auta zásobování, která v určitých 
hodinách mohou vjíždět i do pěší 
zóny. Aby si řidiči usnadnili vy-
kládku, zajíždějí na chodník až ke 
dveřím provozoven. Těžké ná-
kladní vozy pak křehkou dlažbu 
devastují,“ popsal ředitel městské 
policie Roman Honysz. Dodal, že 
v Komenského a Studentské si 
takto počínají i šoféři osobáků. 

V těchto ulicích platí režim obyt-
ných zón, v nichž se na omeze-
nou dobu, kvůli nastoupení či 
nakládce, smí zastavit i mimo 
označená parkoviště. Ale roz-
hodně ne na chodníku. Za to 
hrozí hříšníkům na místě až 
dvoutisícová pokuta, nicméně 
maximální sazby bohumínští 
strážníci neuplatňují. Pokuty 
v  řádu stokorun jsou spíše 
výchovné.

„Někomu se může zdát tento 
přestupek zanedbatelný a i při 
symbolické pokutě se ošívá. Co 
však není zanedbatelné, jsou naše 
náklady na opravu dlažby a od-
vodňovacích kanálků. Ty jdou 
ročně do statisíců. Bohužel jsem 
počátkem roku během pochůzky 
v centru musel konstatoval, že je 
dlažba opět popraskaná a kanálky 
zničené,“ posteskl si starosta Petr 
Vícha. Dodal, že výši pokut 
městská policie u těchto přestup-
ků zvyšovat nechce, přehlížet je 
ale rozhodně nehodlá. Řidiči by 
si měli navíc uvědomit, že cent-
rum města sledují kamery, takže 
jejich prohřešky mají strážníci 
hned na očích. 

 (tch)

Důstojná podoba válečného hrobu

Auty devastují dlažbu chodníků

Padlé průzkumníky Rudé armády dosud v Kopytově připomínají jen skromné křížky u Kalischova kříže.

Šoféři často považují svůj přestupek za banální. Neuvědomují si, že auty ničí dlaž-
bu z přírodního kamene.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Městská policie BohumínFoto: Městská policie Bohumín
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Sdružení obrany spotřebitelů Moravy a Slezska (SOS) mělo 
v Bohumíně v plánu vzdělávací aktivity pro dříve narozené, 
kteří tvoří podstatnou část klientů. Součástí měly být také 
besedy s posluchači. Když ale kvůli mimořádným opatřením 
muselo sdružení termín přednášek třikrát přeložit, zvolilo 
nakonec jiné řešení. Nahrálo přednášky na youtube.

Město se sdružením spolupra-
cuje a jeho loňský projekt podpo-
řilo 12tisícovou dotací. Prostřed-
ky byly určené na provoz, letáčky 
a besedy pro členy bohumínského 
senior klubu. Letáky ještě SOS 
stihlo doručit, přednášky ale zha-
tila opatření. Po několika odkla-
dech je nakonec sdružení zpraco-

valo v  alternativní podobě. 
„Přednášky jsme natočili bez po-
sluchačů formou rozhovorů. Věno-
vali jsme se tématům, s nimiž pra-
videlně pracujeme a  klienty 
zajímají nejvíce,“ uvedla předsed-
kyně SOS Moravy a Slezska Mar-
cela Reichelová. Rozhovory se 
zaobíraly právy spotřebitelů, 

praktikami pochybných firem 
nebo překupníků s energiemi.

Nahrávky přednášek dostal bo-
humínský senior klub v určitém 
počtu na flash discích, které si 
mohou členové půjčit. Sdružení je 
zároveň umístilo na internet a od-
kaz ke zhlédnutí získají zájemci 
také v místní základně klubu.

„Nahrávky samozřejmě nemohou 
nahradit klasické besedy, chybí tam 
kontakt s posluchači a zpětná vaz-
ba. V rámci možností ale šlo o jedi-
né řešení. Až to bude možné, chce-
me uskutečnit původně zamýšlené 
přednášky,“ dodala Reichelová.

Chod samotné stálé poradny 
SOS nouzový stav neomezil. Řeši-
la s klienty tradiční témata, jako 
jsou nákupy a reklamace, ale při-
byla i nová, například zrušené 
zájezdy nebo propadlé vouchery. 
Největším problémem posledních 
let jsou ale vlezlí a neodbytní 
zprostředkovatelé energií. Jejich 
aktivita se během nouzového sta-
vu ještě zvýšila. Měli jistotu, že 
budou důchodci doma, a použí-
vali i ty nejpodlejší praktiky, jak se 
jim vloudit do bytu. Třeba pod 
záminkou, že jim nesou roušky. 
 (tch)

Sestry Služebnice Nejsvětější Panny Marie bez poskvrny po-
čaté (lidově Služebničky) si 7. ledna připomněly 50. výročí 
svého příchodu do Starého Bohumína.

Historie provinčního domu ses-
ter Služebnic Nejsvětější Panny 
Marie bez poskvrny počaté ve Sta-
rém Bohumíně v ulici Na Koutě 
425 se začala psát v roce 1967. 
Tehdy osm z dvanácti sester žijí-
cích a pracujících v provinčním 
domě v Polní ulici 870 v Novém 
Bohumíně (vystavěn v roce 1934) 
dovršilo hranici důchodového 
věku. A reálně hrozilo jejich nuce-
né přemístění do Charitního do-
mova (respektive internačního 
tábora) pro řeholnice v Bílé Vodě. 
Aby k tomu nedošlo, rozhodly se 
sestry se souhlasem své generální 
představené, matky M. Gloriosy 
Gruszkové, zajistit si vlastní dům. 

V listopadu 1967 se jim skuteč-
ně podařilo získat povolení ke 
stavbě většího rodinného domu na 
přiděleném stavebním pozemku 
ve Starém Bohumíně. Stavba zača-

la v dubnu 1968 a po kolaudaci  
1. září 1970 se všechny sestry z No-
vého Bohumína postupně začaly 
do Starého Bohumína stěhovat.  
„7. ledna 1971 v naší domácí kapli 
byla naposled sloužena mše a v na-
šem provinčním domově v Novém 
Bohumíně přestal přebývat Pán Je-
žíš v Nejsvětější svátosti oltářní, od 
kterého jsme čerpaly potřebné mi-
losti, sílu a který nás chránil po ce-
lých 35 let našeho působení při ne-
mocných a přestárlých lidech,“ 
uvedly sestry do své kroniky.

V současné době působí v pro-
vinčním domě ve Starém Bohumí-
ně šest řádových sester a v Církev-
ní mateřské škole v Ludgeřovicích 
(obnovené roku 1993) podle odka-
zu jejich zakladatele blahoslavené-
ho Edmunda Bojanowského půso-
bí další tři sestry. 

 Text a foto: František J. TEISTER

Odborníci radí spotřebitelům i z videa

Služebničky 50 let 
ve Starém Bohumíně Žáci technických oborů Střední školy Bohumín mají opět možnost 

získat zdarma svářečský průkaz. Ten zvyšuje jejich uplatnění na 
trhu práce. Na začátku školního roku zhatila kurz ještě před první 
hodinou koronavirová opatření. Nyní škola kurz obnovuje.

Svařování není složité a většina 
zručných kutilů ho pro domácí 
účely ovládá. Pokud by však chtě-
li své dovednosti uplatnit v pra-
covním procesu, musí mít platný 
svářečský průkaz. Svým žákům 
ho bohumínská škola umožní zís-
kat včetně absolvování kurzu 
zdarma. Kurz zahrnuje ruční sva-

řování elektrickým obloukem 
i práci s kyslíko-acetylenovou 
soupravou. 

Jelikož učební prostory v díl-
nách už nevyhovují dosavadním 
požadavkům, bude základní svá-
řečský kurz probíhat externě 
v certifikované svářečské škole.  
 Martin GALUSEK

Nabízíme: 
• Obráběč kovů
• Strojní mechanik - zámečník
• Mechanik opravář motorových vozidel
• Elektrikář
• Železničář

Co můžete získat?
• Odměnu za produktivní činnost už v průběhu studia
• Odborný výcvik s nejmodernějším technickým vybavením
• Kurz svařování elektrickým obloukem
• Obsluha kyslíko-acetylenové soupravy pro ruční řezání oceli
• Řidičský průkaz skupin B, C
• Prospěchová stipendia 
• Získání zaměstnání u spolupracujících firem ihned po 

absolvování oboru
• Možnost pokračovat v nástavbovém maturitním oboru  

na naší škole

Více informací poskytne:
Petra Miovská, 
tel.: 731 134 082, 
email: pmiovska@sosboh.cz
Web školy: www.sosboh.cz

Obnovený svářečský kurz

PŘEDSTAVUJEME 
TECHNICKÉ OBORY 
Střední škola Bohumín, p. o.
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VZPOMÍNKY

16. ledna jsme vzpomněli 30. výročí úmrtí 

pana Františka MACZURKA.


Kdo jste ho znali, uctěte jeho památku s námi.

Manželka Věra, syn Jiří a dcery Jana a Lenka 

s rodinami.

Maminky neumírají, maminky jen spí, 
aby žily v myšlenkách a srdcích svých dětí a blízkých.

13. ledna uplynulo 20 let, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná maminka a babička, 

paní Emilie SZUSTIKOVÁ.


Kdo jste ji měli rádi, věnujte jí tichou vzpomínku.
Dcera Simona s rodinou, syn Zdeněk, sestry 

Liduše, Marie a Jana s rodinami.

Kdo vás znal, ten si vzpomene, kdo vás měl rád, nikdy nezapomene.

18. ledna by se dožila 95 let 
paní Lydie KOCHOVÁ.
15. května by se dožil 100 let 

pan Tadeáš KOCH.


S úctou a láskou vzpomínají syn Miroslav s manželkou, 

vnuci Milan a Mirek 
a pravnuci Michal, Kristián, Klárka a Olivie.

Díky za to, čím jsi pro nás byl, za každý den, jenž jsi pro nás žil. 

Jak těžké je bez tebe žít, když nemá kdo potěšit, pohladit.

18. ledna jsme vzpomněli nedožité 
64. narozeniny 

pana Zdeňka CHOBOTA.


S láskou vzpomíná Pavla a Terezka.

Očím odejdeš, v srdci zůstaneš.

24. ledna si připomínáme nedožité 

73. narozeniny mého manžela 

Ing. Vlastimila SEDLÁČKA.


S úctou a láskou vzpomíná manželka s rodinou.

Čas plyne, ale vzpomínka zůstává.

26. ledna si připomeneme 

smutné 40. výročí úmrtí 

pana Ladislava IVANIUKA.


S úctou a láskou vzpomínají manželka Jarmila, 

syn Radim s rodinou.

Těžko jsme se s tebou loučili, ale krásné vzpomínky v srdci stále zůstávají.

18. ledna jsme vzpomněli 2. smutné výročí úmrtí 

paní Marie PLACZKOVÉ.



S úctou a láskou vzpomínají manžel Werner, 

syn Roman a dcera Hanka s rodinami.

Čas plyne, ale vzpomínky v našich srdcích zůstanou.

14. ledna jsme vzpomněli nedožitých 82 let 
mého manžela, našeho tatínka, tchána, 

dědečka a pradědečka, 

pana Jana KLEPACZE.


1. února uplyne smutných 14 let, kdy nás opustil.

Vzpomíná manželka a synové s rodinami.

S hlubokým zármutkem oznamujeme všem 
přátelům a známým, že nás 10. prosince ve věku 
63 let navždy opustila maminka, babička, teta, 

sestra a kamarádka, 

paní Zdeňka PENKALOVÁ.


Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou 
uctí její památku.

Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten neodešel.

21. ledna jsme vzpomněli 30. výročí úmrtí 

naší maminky, 

paní Marie VACHOVÉ


S úctou a láskou vzpomínají syn Karel 

a dcera Emilie s rodinami.

Dotlouklo srdíčko, ztichl tvůj hlas, ale vzpomínka na tebe dál žije v nás.

21. ledna jsme si připomněli 2. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil 

náš milovaný tatínek, dědeček, 

pan Václav JENÍČEK.

 
S úctou a láskou vzpomínají dcery Kateřina, 

Marie a syn Václav s rodinami. 
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30. ledna si připomeneme 1. výročí úmrtí 

paní Růženy NADAŽYOVÉ.


S láskou a úctou vzpomínají manžel Ladislav, 

syn Radek a dcera Bohdana s rodinami, 

ostatní příbuzní a přátelé.

29. ledna uplynou 4 roky, 

kdy nás navždy opustil 

pan Antonín KAŇKA ze Záblatí. 


Za tichou vzpomínku děkuje manželka Anna, 

dcery Jana a Martina s rodinami, sestry a bratr.

Nikdy nezapomeneme na toho, koho máme rádi. 
Nikdy nezapomeneme na toho, který nám moc schází.

27. ledna si připomínáme 5. smutné výročí 
od chvíle, kdy nás opustil 

pan Rostislav SEBERA.
 

S láskou vzpomíná maminka Marie, syn Marek 
a dcera Romana s rodinami, sestra Jana a bratr 

Libor s rodinami, Vlasta a Dalibor s manželkou. 31. ledna vzpomeneme 10. výročí úmrtí 

pana Jana MOSKWIKA.

9. února uplynou 3 roky, kdy nás navždy opustila 

jeho manželka a naše milovaná maminka, 

paní Libuše MOSKWIKOVÁ.

 
S láskou a úctou stále vzpomínáme. 

Za rodinu dcera Michaela a syn Martin.

30. ledna si připomeneme 6. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil 

pan Alois GRATKE.
12. února by se dožil 95 let.


S láskou a úctou vzpomínají manželka Anna, 

synové Ladislav, Jiří a dcera Jarmila s rodinami.

Kdo tě znal, vzpomene, kdo tě měl rád, nezapomene.

2. února si připomeneme 10. výročí, 

kdy nás navždy opustil 

pan Alois MARTIAK.


S láskou a úctou vzpomíná manželka Anna, 

dcera Marta s Petrem a syn Libor s Vierkou.

Věk není to, v čem poznává se stáří. Když oči věčným mládím září
 a když se srdce umí pousmát, tak ten věk není vůbec znát.

20. ledna oslavila 
paní Alina CHRUŠČOVÁ 

80. narozeniny.
V řadě gratulantů přijmi naše přáníčko. 

Lásku, štěstí, spokojenost, hlavně pevné zdravíčko.
Přeje manžel František, dcera Jana s manželem, 
vnučky Veronika s partnerem, Klárka s rodinou, 

vnuk Petr s rodinou a pravnoučata Nelinka, 
Tomášek a Kiarinka.

V neděli 24. ledna oslaví krásných 85 let 
paní Marie RAČKOVÁ z Bohumína. 

Pevné zdraví, 
hodně štěstí a božího požehnání 

do dalších let 
přejí dcery Alena, Květka a Hanka 

s rodinami.

Odešla jsi tichou tmou, tiše s bolestí svou. 

Nebylo ti dopřáno s námi být, nebylo léku, abys mohla žít.

30. ledna vzpomeneme 20. výročí úmrtí naší 
dcerky, maminky a švagrové 

Ivanky BOROVČÍKOVÉ, roz. Klimtové.


Stále vzpomíná rodina Klimtova a Borovčíkova.

Již nejsi mezi námi, již není slyšet tvůj hlas. 
Nám zůstalo jen vzpomínání na toho, kdo rád žil a měl nás rád.

4. února vzpomeneme 10. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustila 

paní Jarmila SCHWARZOVÁ.
 

Vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel 
Vlastimil, syn Jakub a přátele.

BLAHOPŘÁNÍ

15. ledna oslavil své krásné životní jubileum 
75 let 

pan František BĚHAL.
Do dalších let mu z celého srdce přejeme 

pevné zdraví, hodně štěstí, lásky, 
spokojenosti a mnoho krásných společně 

prožitých chvil v kruhu rodiny.
Manželka Jozefína, dcera Mirka 

a syn Roman s rodinami.
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Mlynaříci vypadají jako opeřený míček s dlouhým ocáskem 
a v hnízdištích jsou tito ptáčci tiší a nenápadní. V zimě se po-
tulují v hejnech až 30 jedinců, čile hledají na koncových vět-
vičkách hmyz a ozývají se jemnými kontaktními hlasy.

Mlynaříci dlouhoocasí hnízdí 
ve světlých lesích s křovinatým 
podrostem, v parcích nebo na 
dřevinách kolem vod. Jejich hníz-
do ve výšce 3−7 metrů nad zemí 

má tvar uzavřeného oválu s úz-
kým vletovým otvorem nahoře 
z boku − patří k nejumnějším 
ptačím stavbám. Je postaveno 
z rostlinných vláken, mechu a pa-
vučin v rozsoše větví a zvenku je 
výborně zamaskováno lišejníky. 
Vnitřek bývá vystlán vrstvou až 2 
000 peříček, samička do něj snáší 
6−12 vajíček. Mladí ptáci spí stěs-
naní do péřového klubíčka, poz-
ději těsně u sebe v řadě na větvi.

 Jiří Šuhaj 
 Foto: Petr Sněhota

Mlynařík dlouhoocasý    
(Aegithalos caudatus) Příroda Bohumínska – ptáci (267)

říKá blondýna blondýně: „KdyŽ vypiju Kávu, taK nemohu usnout.” druhá odvětí: „u mne je to naopaK. ... (tajenKa).” pomůcKa: arety, remedura, vasa.
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Když usnu, tak nemohu pít kávu.

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY  
kostní sonodenzitometrií 
ZDARMA! 
V neurologické ambulanci Bohumín,  
Studentská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)
Všechna vyšetření se provádějí v ambulanci na počkání bez předchozího objednání.

MUD r.  B oris  M ilb erger,  tel./fax: 596 013 544  
tel.: 595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
w w w.neurolo gick a-ambulance -b ohumin.cz

Řídnutí kostí je zákeřná nemoc
NEPODCEŇUJTE PREVENCI!

zdravá 
kost

nemocná 
kost

SLUŽBY
 ● Čištění, tepovaní, koberců, židlí, 

sedaček, interiéru aut. Kärcher. Tel.: 
724 088 643, e-mail: martin.jurzica@
seznam.cz, www.cistyautointerier.cz.
RŮZNÉ

 ● Med z Jeseníků od Luďky za par-
kem. Tel.: 776 684 719.

REALITY
 ● Koupím byt, ne RK. Tel.: 736 228 

883.

INZERCE PODĚKOVÁNÍ

V prosinci jsme se rozloučili
Csanalas László *1942 z Nového 

Bohumína  Durczoková Leontina 
*1939 z Nového Bohumína  Fojta-
níková Jana *1951 z Nového Bohu-
mína  Fuksová Hana *1947 ze Sta-
rého Bohumína  Gebauer Jiří *1944 
ze Skřečoně  Grygarová Drahomíra 
*1925 z Nového Bohumína  Hanzlí-
ková Marie *1942 z Pudlova  Jano-
šová Vítězslava *1936 z Vrbice  Ježí-
šek Eduard *1943 ze Záblatí  
Kalisch Jiří *1940 z Nového Bohu-
mína  Kasterko Luděk *1964 z No-
vého Bohumína  Kastlová Miloslava 
*1927 ze Starého Bohumína  
Knispel Evald *1944 z Nového Bo-
humína  Kublová Jarmila *1954 

z Nového Bohumína  
Majcher Václav *1946 
z Nového Bohumína  Malcharová 
Hilda *1935 z Nového Bohumína  
Měšťanová Marie *1928 ze Skřečoně 
 Nowak Stanislav *1950 ze Skřečoně 
 Sitek Josef *1936 z Nového Bohu-

mína  Sternadel Erich *1941 z Pud-
lova  Sušková Milada *1935 z Nové-
ho Bohumína  Svrčková Anna 
*1931 ze Skřečoně  Šostý Miroslav 
*1955 z Nového Bohumína  Turko 
Daniel *1981 ze Skřečoně  Ulrich 
Jindřich *1960 z Nového Bohumína 
 Vojáčková Vlasta *1929 z Nového 

Bohumína  Zalewská Edita *1953 
z Nového Bohumína (mat)

Děkujeme Katrin Mitopulu, ve-
doucí Domova Cesmína ve Starém 
Bohumíně. Slova díků jsou za její 
vysoké pracovní nasazení, péči, 
podporu a obětavost v době koro-
naviru. Pomáhala a pomáhá nám 
ze všech svých sil, protože dobře 
ví, jak těžké a složité období to pro 
naše zařízení je. Příkladně se sta-
rala o nás i o klienty. Jsme rádi, že 
ji máme. Děkujeme, a vydržte! 
 Pracovníci Domova Cesmína


